말 현재 보험위험 익스포져는 다음과 같습니다,.

(당기말) (단위: 원)

구   분 보험계약부채 재보험계약자산 합   계

장기 51,723,257,949 (41,854,513,308) 9,868,744,641

생명 3,326,140,631 - 3,326,140,631

합   계 55,049,398,580 (41,854,513,308) 13,194,885,272

나. 보험부채 측정에 영향을 미친 가정

지점은 보험부채 산출 시 보험업법 및 보험업감독규정이 정하는 바에 따라 한국채택

국제회계기준 제1117호를 준용하여 최적가정을 적용한 보험부채를 매 결산기마다

산출하고 있습니다. 당기말 현재 기준 보유계약에 대해 지점이 적용한 미래현금흐름

에 대한 현행추정치의 가정과 그 산출근거는 다음과 같습니다.

- 62 -

구   분
가정값(%)

산출근거
당기말 전기말

해약률 5%~20% 5%~19% 현행추정 해지율과 경험 해지율의 가중치를 적용하여 산

출. 경험 해지율은 해지율은 건수 기준 해지율과 가입금

액 기준 해지율의 가중치를 적용하여 산출. 최종적으로

해지율은 보험연도별로 산출

지급률 51.6%~137.8% 67%~146.7% 담보군별로 가용한 경험통계를 근거로 한 지급률에 선택

효과, 채널효과, 추세효과, 직업군효과 등을 반영하여 산

출, 사용중인 경험통계 기간은 10년 내외

 ※ 지급보험금은 미보고발생손해액의 진전율을 반영한

종국 지급보험금 기준

사업비율 3.03% 3.34% 5년 경험통계를 기반으로 보험계약비용으로 귀속되는 급

여, 임차료, 심사, 청구, 행정비용 등을 집계하여 보험료

비례로 산출

할인율 4.048% ~ 4.574% 4.648% ~ 4.843% 감독원 제공 조정 무위험 금리기간구조(장기선도금리 및

유동성프리미엄 반영) 결정론적 금리시나리오 적용

비금융위험에 대한

위험조정 신뢰수준

75% 75% 각 보고시점 미래현금흐름 현재가치의 확률분포가 정규

분포를 따른다는 가정하에 75% 백분위수가 미래현금흐름

 현재가치의 확률가중평균치를 초과하는 부분을 위험조

정으로 산출

다. 민감도분석

당기말 현재 지점이 발행한 보험계약과 관련된 보험위험의 변수가 변동될 때 당기손

익 및 자본에 미치는 민감도 분석의 내용은 다음과 같습니다.

(당기말) (단위: 원)

구   분
출재보험계약에 의한 위험 경감전 출재보험계약에 의한 위험 경감후

당기손익 자본 당기손익 자본

지급률 5% 상승 (6,033,611,406) (6,033,611,406) (2,601,989,887) (2,601,989,887)

5% 하락 6,185,492,253 6,185,492,253 2,745,071,249 2,745,071,249

해지율 10% 상승 (1,528,426,633) (1,528,426,633) (1,413,665,058) (1,413,665,058)

10% 하락 1,660,769,436 1,660,769,436 1,541,072,524 1,541,072,524

사업비율 10% 상승 (605,361,527) (605,361,527) (605,311,636) (605,311,636)

10% 하락 605,316,345 605,316,345 605,366,236 605,366,236

(*) 법인세효과 반영 전 금액입니다.

- 63 -

당기말 현재 지점의 보험계약과 관련된 금리민감도분석결과 당기손익 및 자본에 미

치는 민감도 분석의 내용은 다음과 같습니다.

(당기말) (단위: 원)

구   분
발행한 보험계약 출재보험계약

당기손익 자본 당기손익 자본

금리 100bp 상승 (2,444,383,418) (2,444,383,418) (590,410,755) (590,410,755)

100bp 하락 2,106,494,383 2,106,494,383 791,804,187 791,804,187

(*) 법인세효과 반영 전 금액입니다.

당기말 현재 지점의 당기손익-공정가치측정금융자산과 관련된 금리민감도분석결과

당기손익 및 자본에 미치는 민감도 분석의 내용은 다음과 같습니다.

(당기말) (단위: 원)

구   분
당기손익-공정가치측정금융자산

당기손익 자본

금리 100bp 상승 (6,112,512,998) (6,112,512,998)

100bp 하락 6,635,331,357 6,635,331,357

(*) 법인세효과 반영 전 금액입니다.

라. 보험계약에서 발생하는 신용위험

보험계약에서 발생하는 신용위험이란 거래상대방인 재보험사가 채무불이행 또는 신

용등급의 악화 등으로 계약에 명시된 의무를 이행하지 못하게 되어 발생할 수 있는

경제적 손실 가능성을 의미합니다. 지점은 총 보험금액의 일부에 대하여 재보험사와

상호간에 특약재보험 계약을 맺고 있습니다.

- 64 -

당기말 현재 재보험사의 신용등급별 재보험계약자산 내역은 다음과 같습니다.

(당기말) (단위: 원)

구분 AAA AA+~AA- A+~A- A-미만 합계

재보험계약자산 - 41,854,513,308 - - 41,854,513,308

2) 신용위험

신용위험은 거래상대방의 채무불이행 등 차주의 신용악화에 따라 보유 자산의 가치

하락으로 손실을 입을 위험입니다.

가. 신용 위험 최대 노출 정도

지점의 당기말 및 전기말 현재 신용 리스크의 노출 정도는 다음과 같습니다.

(당기말) (단위: 원)

구   분 당기말 전기말

현금및현금성자산 29,204,358,384 158,046,526,277

당기손익-공정가치측정금융자산 127,016,316,102 -

재보험계약자산 41,854,513,308 -

상각후원가측정금융자산 845,896,322 -

합   계 198,921,084,116 158,046,526,277

- 65 -

나. 금융자산의 손상 정보

당기말 및 전기말 현재 연체되지도 않고 손상되지도 않은 금융자산의 신용 건전성은

다음과 같습니다.

(당기말)  (단위: 원)

구   분
신용등급

합   계
AAA ~ A BBB+ 이하 무등급

현금및현금성자산 29,204,358,384 - - 29,204,358,384

당기손익-공정가치측정금융자산 127,016,316,102 - - 127,016,316,102

재보험계약자산 41,854,513,308 - - 41,854,513,308

상각후원가측정금융자산 469,676,822 - 376,219,500 845,896,322

합   계 198,544,864,616 - 376,219,500 198,921,084,116

(전기말)  (단위: 원)

구  분
신용등급

합  계
AAA ~ A BBB+ 이하 무등급

현금및현금성자산 158,046,526,277 - - 158,046,526,277

다. 신용리스크 관리

지점은 감독규정에 따라 분기 별 신용리스크를 측정하고 있습니다.

- 66 -

라. 신용위험의 산업별 분류

지점이 보유하고 있는 금융자산은 국내 시장에 집중되어 있으며 당기말 및 전기말 현

재 신용위험의 산업 별 분류는 다음과 같습니다.

(당기말) (단위: 원)

구   분 국가 및 공공기관 금융및보험업 기타 합   계

현금및현금성자산 - 29,204,358,384 - 29,204,358,384

당기손익-공정가치측정금융자산 127,016,316,102 - - 127,016,316,102

재보험계약자산 - 41,854,513,308 - 41,854,513,308

상각후원가측정금융자산 - 469,676,822 376,219,500 845,896,322

합   계 127,016,316,102 71,528,548,514 376,219,500 198,921,084,116

(전기말) (단위: 원)

구   분 국가 및 공공기관 금융및보험업 기타 합   계

현금및현금성자산 - 158,046,526,277 - 158,046,526,277

(3) 금리위험

금리위험은 미래 시장금리 변동, 자산과 부채의 만기구조, 금리조건의 불일치 등으로

 인하여 발생하는 위험을 말합니다.

- 67 -

가. 금리위험 익스포져

지점의 금리위험은 '최선추정 보험계약부채 및 위험조정'을 익스포져로 인식하며, 당

기말 및 전기말 금리위험 익스포져는 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구   분 당기말 전기말

금리부자산 157,066,570,808 158,046,526,277

  현금및현금성자산 29,204,358,384 158,046,526,277

  당기손익-공정가치측정금융자산 127,016,316,102 -

  상각후원가측정금융자산 845,896,322 -

금리부부채 217,012,316,431 -

  보험계약부채(자산) 233,541,866,311 -

  재보험계약부채(자산) (16,529,549,880) -

(4) 유동성위험

유동성위험은 지점이 계약상 의무를 이행하는 중 예상치 못한 자금부족 상태에 노출

된 경우입니다. 지점은 감독규정에 따라 분기별 유동성 리스크를 관리하고 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 금융부채의 만기분석은 다음과 같습니다.

(당기말) (단위: 원)

구분 1년 이하 1년 초과 ~ 2년 이하 2년 초과 ~ 3년 이하 3년 초과 ~ 4년 이하 4년 초과 ~ 5년 이하 5년 초과 합   계

보험계약부채 13,481,952,523 (13,094,824,642) (12,611,984,609) (13,844,744,651) (12,682,726,023) (123,184,837,434) (161,937,164,836)

재보험계약자산 (12,149,877,378) 1,535,156,513 2,165,915,956 2,889,324,077 3,063,402,399 31,539,806,966 29,043,728,533